<sup>645</sup> Come abbiamo visto, diversi giuristi, tra cui Farinacci, ritennero che i singolari 108 e 262 fossero in contraddizione l'uno con l'altro. Cfr. *supra* nota 630.

<sup>646</sup> PIERO FIORELLI, *op. cit.*, II, p. 137.

<sup>647</sup> *Ivi*, p. 140.

<sup>648</sup> La condanna veniva qui intesa come un caso particolare della condanna su indizi indubitati. Paride del Pozzo fa l'esempio del ladro «*publicus et convictus*» che resiste, senza confessare il delitto, a una tortura rigorosa: «*Et sic puto, quod sit sufficiens non ad poenam sanguinis extraordinariam imponendam, vel ad religionem tanquam hominem malae famae, vel ad deputandum ipsum ad opus publicum, ad purgandam provinciam malis hominibus, sed ad poenam, [...], quod a praesidem spectat, generaliter contra latrones inquirere, et homines malae conditionis et vitae punire: [...] quia pene moriatur ex debilitate probationum, [...] in quo relinquo cogitando iudicibus curiosis, tenere Rempubicam pacatam et purgatam malis hominibus*». PARIDE DEL POZZO, *De Syndicatu*, *op. cit.*, v. *Tortura*, *Quidam latro famosus...*, n. 7; così anche TOMMASO GRAMMATICO, *Consilia vota, seu juris responia*, Franciscum Zilettum, Venezia 1557, *consilium* 12, n. 9; ID., *Decisiones*, cit., *decisio* 8, n. 8; *decisio* 96, n. 6; EGIDIO BOSSI, *Practica et Tractatus Varii*, Sebastianum Henricpetri, Basilea 1580 (prima edizione: Lione 1562), tit. *de inquisitione*, n. 30; GIULIO CLARO, *Sententiae receptae*, *op. cit.*, q. 64, n.38; ANTONINO DIANA, *Resolutiones morales*, François de Waudré, Mons 1636, *tractatus* IV, q. 6, n. 33.

constituunt»<sup>649</sup>. Non si sarebbe potuta isolare una testimonianza più esplicita del significato purgatorio e penitenziale della tortura, giacché, da simili argomentazioni, la tortura non emerge affatto nella sua veste di *veritatis indagatio*.

---

<sup>649</sup> Questa posizione è descritta da Johann Christoph Goetz: «Alii vero statunt, plenas probationes, per torturam adhibitam, purgatas, hinc inquisitum potius prorsus absolvendus esse. E contrario nonnulli icti hocce in casu madiam viam amplectuntur, nam inquisitum convictum et in tortura negantem, a poena quidem ordinaria eximunt, sed nihilominus tamen extraordinaria poena puniendum esse putant, et quidem haec poena discretioni et arbitrio iudicis est reliquenda. Haec opinio propterea pre aliis nunc recensitis maiore aequitate niti ex ea ratione videtur, quia aequitati consentaneum, ut iudex de asperitate poenae ordinariae quid remittat, et iuris rigorem temperet, ob tormenta, quae reus de crimine convictus, perpressus est, nam ipsa tormenta illata, in locum poenae surrogate, ac merito partem supplicii constituunt». JOHANN CHRISTOPH GOETZ, *De tortura eiusque usu et effectibus*, Breitkopf, Lipsia 1742, cap. III, § 6. Goetz fa riferimento al *Codex Fabrianus*, secondo il quale: «Cum iudex pronunciavit, habenda de reo quaestionem, hoc tamen addito, ut ne quid iam suppetentibus probationibus derogetur, parum reo prodest, quod vim tormentorum patientia et contumacia sua fregerit: nihil enim ideo de poena criminis ordinaria remitti oportet, si plene probationes fuerunt, nisi quod si eius poenae differentes species ac veluti gradus quidam sint, nihil prohibet adhiberi ex causa moderationem». ANTOINE FAVRE, *Codex Fabrianus Definitiorum*, Petrus et Iacobus Chouet, Cologny 1628, lib. IX, tit. XXI, *definitio* 9.